Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011031700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 575, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
I - HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 001/2011, conforme segue:

Unidade Curso Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
COARI Biologia /Química Botânica I e II, Instrumentação para o

Ensino de Biologia e Química II e Prá-
tica Curricular III

40h Professor Auxiliar I Não Houve candidato Aprovado

Mat./Física Geometria I, Matemática Elementar II e
Geometria Analítica

40h Professor Auxiliar I Andria Maria da Gama Lima Aprovada

Estágio Supervisionado IV Prática Curri-
cular II e Fundamentos de Física, Física

Aplicada à Biologia e Química

40h Professor Auxiliar I Elcivan dos Santos Silva Aprovado

COARI Fisioterapia Estágio Supervisionado I, II e III 40h Professor Auxiliar I Naamy Keely da Silva Simão Aprovada
Nutrição Estágio Curricular Supervisionado, Nu-

trição Social II e Nutrição em Saúde
Pública

40h Professor Auxiliar I Marduce Pereira Marques Aprovada

Enfermagem Semiologia e Semiotécnica de Enferma-
gem e Enfermagem em Saúde Coletiva

40h Professor Auxiliar I Moab Sherlan Valente Amorim Aprovado

FM Clínica Médica Iniciação ao Exame Clínico 20h Professor Auxiliar I Cristiane Paulain Cavalcante Aprovada

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

7º M AT. 0 0 4 8 / 11 ANDRÉA SILVA DE LIMA 210,00
8º M AT. 0 0 1 8 / 11 FELLIPE GOMES COELHO 192,00
9 M AT. 0 0 3 2 / 11 ALBERTO GOMES DE LIMA 187,00

10º M AT. 0 0 7 6 / 11 MARCELO ANDRE ABRANTES TOR-
RACA

173,00

11 º M AT. 0 11 0 / 11 BRIAN ROBSON DO NASCIMENTO
BARROSO

172,00

12º M AT. 0 0 2 2 / 11 MICHELE CUNHA DA SILVA 171,00
13º M AT. 0 1 0 3 / 11 DAIANE MARTINS BRAGA 169,00
14º M AT. 0 0 9 5 / 11 CRISTIANO AMADEU 166,00
15º M AT. 0 11 5 / 11 MICHELLE DA COSTA BARROS COE-

LHO
162,00

P O RT U G U Ê S

CLASSIFI-
CAÇÃO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME TOTAL DE
P O N TO S

1º P O R . 0 0 9 1 / 11 REGINA DE FATIMA GUINDANE DA
SILVA BARBOSA

229,00

2º P O R . 0 2 8 2 / 11 OSMAR SOARES DA SILVA FILHO 228,00
3º P O R . 0 11 3 / 11 JÉSSICA SANTOS PADILHA BARBO-

SA
219,00

4º P O R . 0 1 0 3 / 11 MELISSA DE MELLO MARTINS 214,00
5º P O R . 0 3 4 9 / 11 VIVIANE SOARES FIALHO DE ARAU-

JO
213,00

6º P O R . 0 1 5 4 / 11 CASSIANA LIMA CARDOSO 210,00
7º P O R . 0 1 5 5 / 11 JULIENE KELY ZANARDI 207,00
8º P O R . 0 2 4 2 / 11 MARCELO D AVILA AMARAL 206,00
9º P O R . 0 0 4 6 / 11 JANAINA DE CASSIA CAMPOS

ABREU
204,00

10º P O R . 0 1 3 3 / 11 IRINA RIBEIRO QUERETTE 200,00
11 º P O R . 0 2 2 3 / 11 MONICA FARIAS DE SOUZA 197,00
12º P O R . 0 3 1 7 / 11 SIMONE VIEIRA DOS SANTOS PINTO 196,00
13º P O R . 0 1 0 4 / 11 AMANDA DE SANTANA CAMPOS

VA R G A S
195,00

14º P O R . 0 2 3 2 / 11 SUELLEN DO AMARAL FERREIRA 194,00
15º P O R . 0 0 0 3 / 11 SIMONE RIBEIRO BARROS ANDRÉ 192,00
16º P O R . 0 0 5 5 / 11 SUE HELEN DA SILVA VIEIRA 191,00
17º P O R . 0 3 0 9 / 11 MARIANA NETO SILVA ANDRADE 191,00
18º P O R . 0 2 7 9 / 11 FERNANDA DE FÁTIMA BUENO

SAINT CLAIR
191,00

19º P O R . 0 2 1 3 / 11 ANA CECÍLIA DOS SANTOS SANTO-
RO

190,00

20º P O R . 0 1 0 9 / 11 VELAINE DOS SANTOS POÇO VIANA 190,00
21º P O R . 0 1 6 9 / 11 ALESSA PATRICIA DIAS DA SILVA 187,00
22º P O R . 0 2 0 7 / 11 LUANA FARIAS DA CONCEIÇÃO 187,00
23º P O R . 0 1 3 2 / 11 CLARA BUENO DE CARVALHO GA-

MA CENTURIÃO
187,00

24º P O R . 0 1 3 1 / 11 KARLA MENEZES LOPES NIELS 184,00
25º P O R . 0 1 5 2 / 11 QUEILA DE CASTRO MARTINS 184,00
26º P O R . 0 0 4 1 / 11 MARIANA DO NASCIMENTO RAMOS 182,00

27º P O R . 0 0 9 4 / 11 FERNANDA SHCOLNIK 181,00
28º P O R . 0 0 5 0 / 11 ELIANE MARIA DINIZ CAMPOS 180,00
29º P O R . 0 3 1 6 / 11 PILAR CORDEIRO GUIMARÃES 180,00
30º P O R . 0 0 5 8 / 11 ANDRÉ GABRICH TESCH 178,00
31º P O R . 0 0 3 3 / 11 MARIANA ROQUE LINS DA SILVA 176,00
32º P O R . 0 11 0 / 11 ALINE VERGINIA DOS SANTOS 175,00
33º P O R . 0 3 1 5 / 11 GLAUCE TELLES ESTEVES 174,00
34º P O R . 0 1 5 8 / 11 VALÉRIA CRISTINA FERNANDES ME-

LO
174,00

35º P O R . 0 0 3 8 / 11 ALFEU GARCIA JUNIOR 170,00
36º P O R . 0 1 6 7 / 11 VIVIANE MARA VIEIRA CARDOSO 169,00
37º P O R . 0 2 1 5 / 11 LUCIANA MENDES DA SILVA 168,00
38º P O R . 0 1 4 3 / 11 EMMANUELA PASSOS MARINHO 167,00
39º P O R . 0 0 3 1 / 11 CAROLINA DE PAULA MACHADO 165,00
40º P O R . 0 2 0 3 / 11 ENEILE SANTOS SARAIVA 164,00
41º P O R . 0 1 6 6 / 11 OLÍVIA MAIA DE MELLO ALVES 164,00
42º P O R . 0 11 4 / 11 TATIANE SILVA RIBEIRO 163,00
43º P O R . 0 1 6 5 / 11 CRISTINA MÁRCIA MONTEIRO DE

LIMA CORRÊA
160,00

44º P O R . 0 2 6 3 / 11 VANESSA RODRIGUES DA SILVA 158,00
45º P O R . 0 0 9 2 / 11 ROSE CLAUDIA DA SILVA KNIERIM 156,00

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 188, DE 14 DE MARÇO DE 2011

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Homologar e tornar público o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto do Departa-
mento de Fonoaudiologia, instituído pelo Edital nº 2, de 27/01/2011,
publicado no DOU de 28/01/2011, na área de conhecimento, regime
de trabalho e número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Odontologia
Regime de trabalho: 20 horas semanais
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1º - Márcia Angélica Peter Maahs - 7,68
2º - Gabriel Schmidt Dolci - 7,53
3º - Mariana Marquezan - 7,05
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 557, DE 15 DE MARÇO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e,CONSIDERANDO o que consta o processo nº
23113.018402/10-16, do Cerimonial da UFS, datado de
20/10/2010;CONSIDERANDO o parecer do Procurador Geral da
UFS, folha 113, do processo nº 23113.018402/10-16, resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão à firma CENTRO DM
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.307.120/0001-48, em participar de
licitações no âmbito da Administração Pública pelo prazo de 90
(noventa) dias, nos termos do artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93;

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 559, DE 15 DE MARÇO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta no Processo nº.
23113.021110/10-89/Núcleo de Geologia/CCBS; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 26/2010, publicado
no D.O.U. em 06/12/2010, para o Departamento de Geologia/CCBS,
cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos apro-
vados e médias finais estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Geotectônica, Geologia do Brasil e Ma-
peamento Geológico

Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Cristine Lenz - 74,60
2º lugar: Viter Magalhães Pinto - 71,38
3º lugar: Sydney Sabedot - 67,43
4º lugar: Afonso Ligório Pires de Carvalho Junior - 55,65
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

RETIFICAÇÕES

No artigo 1° da Portaria nº 161, de 23/02/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 25/02/2011 Seção 1, página 29, onde se lê:
"ofertado pelo Centro Universitário da Bahia - FIB", leia-se: "ofer-
tado pelo Centro Universitário Estácio da Bahia - FIB".

No artigo 1° da Portaria nº 225, de 28/02/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 03/03/2011, Seção 1, página 16, onde se
lê: "ofertado pelo Cetro Universitário", leia-se: "ofertado pelo ABEU
- Cetro Universitário".

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 556, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em
vista o artigo 61 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada no DOU de 29/12/2010, a Resolução CNE/CES nº
03, de 10 de fevereiro de 2009 e o Relatório Nº 02/2011 SESu/DE-
SUP/CGFP , do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Aditar, exclusivamente no que tange ao endereço de
funcionamento, os atos autorizativos dos cursos superiores minis-
trados pela Faculdade Fortium - Código 5277 - mantida pela Fortium
Editora e Treinamento Ltda. CNPJ 07.075.247/0001-16, código 3402,
com sede em Brasília, DF, conforme planilha anexa.

Parágrafo Único: Os cursos referidos nesta Portaria perma-
necem com o mesmo número de vagas e os mesmos turnos es-
tabelecidos pelos devidos atos autorizativos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

No artigo 1° da Portaria nº 91, de 09/02/2011, publicada no

Diário Oficial da União de 10/02/2011 Seção 1, páginas 48/49, com

referência ao Processo e-MEC nº 200914487, quanto ao número de

vagas totais anuais, onde se lê: "90 Diurno / 100 Noturno", leia-se:

"100 Diurno / 200 Noturno".

No artigo 1° da Portaria nº 199, de 28/02/2011, publicada no

Diário Oficial da União de 03/03/2011 Seção 1, página 14, onde se lê:

"ofertado pelo Centro Universitário da Bahia - FIB", leia-se: "ofer-

tado pelo Centro Universitário Estácio da Bahia - FIB".

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-17T06:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial